^{xxxv} SUO: si intende riferito a Cornelio Scipione l'Africano, che andò contro Antioco come legato insieme col fratello console.

^{xxxvi} ET QUEL PERFECTO... PERSI: cfr. *Mirabilia Urbis Romae* (XII sec.), 16, *Quare factum sit Pantheon: Temporibus consulum et senatorum, Agrippa prefectus subiugavit Romano senatui Suevios, Saxones, et alios occidentales populos, cum quator legionibus, in cuius reversione tintinnabulum statue Perside, que erat in Capitolio, in tempio Iovis et Monete (sonuit); statim ut sonabat tintinnabulum, cognoscebant illud regnum esse rebelle. Cuius tintinnabulum audiens sacerdos qui erat in speculo in ebdomada sua, nuntiavit senatoribus. Senatores autem hanc legationem prefecto Agrippe imposuerunt. Qui rennuens non posse pati tantum negotium, tandem convictus petiit consilium trium dierum; in quo termino quadam nocte ex nimio cogitatu obdormivit. Apparuit ei quedam femina, que ait: "Agrippa, quid agis? In magno cogitatu es", qui respondit ei: "Sum, domina". Que dixit: "Confortare et promitte michi te templum facturum quale tibi ostendo, ei dico tibi si eris victurus". Qui ait: "Faciam, domina". Que in illa visione ostendit ei templum in hunc modum. Qui dixit: "Domina, qui es tu?". Que ait: "Ego sum Cibeles, mater deorum. Fer libamina Neptuno qui est magnus deus, ut te adiuvet. Hoc templum fac dedicari ad honorem meum et Neptuni, quia tecum erimus et vinces". Agrippa vero surgens letus hoc recitavit in senatu. Cum magno apparatu navium, cum quinque legionibus, ivit et vicit omnes Persas et posuit eos annualiter sub tributo Romani senatus. Rediens Romam fecit hoc templum et dedicari fecit ad honorem Cibeles matris deorum et Neptuni dei marini et omnium demoniorum et posuit huic templo nomen Pantheon. Ad honorem cuius Cibeles fecit statua deauratam, quam posuit in fastigio templi super foramen et cooperuit eam mirifico tegmine ereo deaurato*.

^{xxxvii} SUSCEPETTE: dal lat. *suscipio*, qui inteso come "accogliere, riconoscere" da parte del nonno. Quindi si intende: "in virtù delle quali accolse nel suo stesso seno familiare figli, nipoti e pronipoti...".

^{xxxviii} QUESTO DOMICIANO... NARRATI: il commentatore legge *mala famiglia* come soggetto del verbo *avean*, che invece ha come soggetto Vespasiano e Tito. Gli imperatori che seguono, infatti, divennero tali per adozione.

^{xxxix} ANTONIO E MARCO... NEL TESTO: il commentatore intende Marco Aurelio.

^{xl} COME LA VECCHIEZZA... MATERIA: cfr. Ter. *Phorm.* 575 [Chremes] *senectus ipsast morbu'* [?]